令和 3 年 7 月 10 日
NPO 法人島根糖尿病療養支援機構
島根県糖尿病療養指導士の会
糖尿病を考える会  会 員 各 位

NPO 法人島根糖尿病療養支援機構
理事長 並河 整
(公印省略)

島根糖尿病合同研修会 2021 開催のご案内
拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、一昨年に引き続き NPO 法人島根糖尿病療養支援機構･島根県糖尿病療養指導士の会・糖
尿病を考える会の三会合同主催で島根糖尿病合同研修会 2021 を開催することになりました。

昨年は新型コロナの影響で延期とさせていただきましたが、今年度は、対策をして開催することになり
ました。皆様の中には、日頃の生活圏から出ることができない方もおられると思います。主会場で受講が
できない方は、サブ会場での受講や Web 受講が可能です。

万障お繰り合わせのうえご参加いただきますようご案内申し上げます。
尚、受講申込は 7 月 31 日(土)までに、申込フォームからお願いいたします。

敬具
記

（1）研修会名 島根糖尿病合同研修会 2021
（2）主 催 NPO 法人島根糖尿病療養支援機構

島根県糖尿病療養指導士の会
糖尿病を考える会

（3）日 時 令和 3 年 8 月 29 日（日）9：25～16：25
（４）受講方法 会場受講：主 会 場→松江市：くにびきメッセ 国際会議場･501･601
 サブ会場→益田市：益田商工会議所（Web 配信）

浜田市：山根病院（Web 配信）
 Web 受講（個人受講）
（5）日 程 9：05 受付開始

9：25～ 9：30 開会挨拶
9：30～10：45 講演Ⅰ：糖尿病と動脈硬化のダブル専門医が考える

「糖尿病合併脂質異常症のマネージメント」
かなざわ内科 糖尿病・骨粗しょう症クリニック  院長

金沢一平先生
10：50～12：05 講演Ⅱ：「高めよう！糖尿病チーム力」

心臓病センター榊原病院 内科部長 清水一紀先生
12：05～12：35 休憩（昼食は各自でご用意ください。）
12：35～13：50 特別講演：「糖尿病食事療法の変遷とこれからの食事療法」
 順天堂大学大学院 代謝内分泌学 教授 綿田裕孝先生
13：55～15：05 講演Ⅲ：「超高齢化社会の糖尿病療養指導

～フレイル予防を見据えた介入～」
駒沢女子大学人間健康学部 教授 西村一弘先生

15：10～16：20 講演Ⅳ：「摂食機能と生活習慣病の関係
～特定健診と後期高齢者歯科口腔健診の解析～」

富永歯科医院 院長 富永一道先生
16：20～16：25 閉会挨拶

⇒裏面へ続く

（6）受講料  事前申込：会員 1,500 円 ・ 非会員 3,000 円

 当日受付：会員 2,000 円 ・ 非会員 4,000 円

（7）申込及び支払方法

NPO 法人ホームページの申込みページからお申し込みください。

HOME⇒研修会・講習会⇒【8/29】島根糖尿病合同研修会 2021（https://www.sdmrso.jp/1044/）

 （8）参加証

 取得単位 単位付与条件 備考

島根県糖尿病療養指導士

更新のための認定単位

その他の研修：2 単位

考える会：2 単位

全受講可

（全会場･Web）
事前申込必須

日本糖尿病療養指導士

更新のための認定単位

第 2 群 2 単位

(申請中)
主会場受講のみ 事前申込必須

日本薬剤師研修センター

研修認定薬剤師制度
4 単位 主会場受講のみ 事前申込必須

日本栄養士会

生涯教育実務研修

病態栄養 代謝疾患

23-102：4 単位
主会場受講のみ 事前申込必須

※Web（Zoom）受講で島根県糖尿病療養指導士更新のための単位取得をご希望の方へ

Web 接続後、表示される名前を、「○期△番 氏名（漢字）に変えてください。（主催者側で参加判

明できない場合、参加証の発行ができません。）

Web での受講の方は、名前の変え方やチャットの書き込み方や受講中の注意事項をホームページ

でご案内します。必ずホームページをご確認ください。

※単位取得には事前申込が必須となります。

※すべての参加証は15分以上の遅刻（入室）、終了15分前の早退（退室）者には、発行できません。

【問合せ先】E-mail office@sdmrso.jp（担当：伊藤孝子）

F A X 0852-61-0852（FAX 専用番号です。通話はできません。）